
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 503 del 07/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, 
PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 
150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI 
IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI - CIG N° 8340716096

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, 
sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

con determinazione dirigenziale R.G. n° 2793 del 23/06/2020è stata indetta, ai sensi 
dell’articolo all’art. 36 comma 2 b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la gara per 
l’affidamento del servizio di SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E 
STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 
PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI 
IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO 
IMPIANTI AUTORIZZATI stabilendo, altresì, come criterio di aggiudicazione, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo 



Pagina 2/5

offerto sul servizio di SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E 
STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106;

per l’affidamento diretto del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del 
D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.,che prevede l’invito ad almeno 5 imprese operanti nel 
settore sono stati contestualmente invitati n° 8 operatori economici, individuati da 
un elenco trasmesso dal Consorzio COREPLA, tutti aventi i requisiti tecnici 
previsti dall’Accordo ANCI - CONAI 2014/2019 e dagli Allegati Tecnici 
COREPLA, CIAL e RICREA per il corretto svolgimento del servizio de quo;

il termine ultimo di presentazione delle offerte, da depositare presso l’Ufficio di 
Protocollo del Comune, è stato fissato il giorno 26 Giugno 2020 alle ore 12:00;

Considerato che:

entro il predetto termine sono pervenute n° 2 buste, giusta nota del protocollo generale 
dell’Ente n° 65456 del 29/06/2020;

le offerte, acquisite al protocollo generale, sono pervenute nel seguente ordine:

offerta n. 1: Ditta R.I.U. srl acquisita al numero 64920 del protocollo generale in data 
26/06/2020;

offerta n. 2: Waste Engineering Managenent srl acquisita al numero 65037 del 
protocollo generale in data 26/06/2020;

conclusosi il termine ultimo di presentazione delle offerte, al fine di garantire la 
massima trasparenza delle operazioni di gara, è stata inviata comunicazione via pec 
agli operatori economici interessati informando che in data 29 Giugno 2020 alle ore 
09:30 si sarebbe proceduto all’apertura delle offerte;

in data 29 Giugno 2020 alle ore 09:25 presso la sede del Municipio, ufficio “Contratti”, 
corso Italia n° 72, il R.U.P. geom. Giovanni Selvaggio, assistito nella qualità di 
testi, dal sig. Giuseppe Sammito, collaboratore del R.U.P. del servizio di igiene 
ambientale e dal dr. Arch. Rosario Scillone, R.U.P. del servizio di Igiene 
ambientale ha proceduto all’apertura delle buste pervenute seguendo l’ordine di 
protocollo;

Dato atto:

delle percentuali di ribasso delle offerte che di seguito si riportano:

Ragione sociale impresa invitata Percentuale di ribasso offerto
n. 1) R.I.U. s.r.l. da Ragusa 14,32 %
     n. 2)  Waste Engineering Managenent srl 14,12 %

che l’offerta più conveniente per l’Ente è quella prodotta dalla società R.I.U. s.r.l. da 
Ragusa;



Pagina 3/5

che le operazioni della gara esperita sono state riportate nel verbale di ricognizione 
delle offerte depositato agli atti dell’Ufficio Ambiente del Comune;

che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

Ravvisata:

l’urgenza di assicurare il servizio di SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E 
STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 
PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI 
IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO 
IMPIANTI AUTORIZZATI, che non può subire interruzioni senza compromettere 
l’attività di raccolta differenziata dei rifiuti con conseguente nocumento per 
l’igiene, il decoro e la salute pubblica e, in quanto tale, si configurerebbe 
l’interruzione di un servizio di pubblica necessità;

l’esigenza di erogare il servizio con nota n.65884 del 29/06/2020 è stato comunicato 
alla ditta R.I.U. s.r.l. l’affidamento del servizio sotto riserva di legge nelle more 
della conclusione con esito positivo dei controlli previsti per legge;

Dato atto:

che è stato acquisito per la gara in questione il relativo CIG n° 8340716096;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente 
approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i.,, per un periodo di 
quattro mesi ovvero fino alla concorrenza delle somme impegnate il servizio di SELEZIONE, 
SEPARAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE 
LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI alla ditta R.I.U  S.n.c.  di Lacognata G. & C con sede a Ragusa, Zona Industriale III 
Fase – P. I.V.A. IT00808270888, avendo tale ditta proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa 
con un ribasso pari al 14,32 %  su un importo a base d'asta di €/ton 135,00 oltre iva, con un nuovo 
Q.E.:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO
€ 175.100,00

Somme per servizio di 
selezione del multi 
materiale - Ribasso 

€ 103.946,98



Pagina 4/5

d'asta di 10,97%
Oneri Sicurezza non 

soggetti a ribasso €180,00

TOTALE €104.126,98
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE
Somme per 

smaltimento del 
sovvallo di 

lavorazione non 
soggetto a ribasso

€33.750,00

Versamento ANAC €225,00
Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€1.000,00

Incentivi Tecnici ex 
art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.
€3.100,00

IVA al 10% per il 
servizio € 10.412,98

TOTALE 
COMPLESSIVO € 152.614,96

Economia da Ribasso  € 22.485,04

2. Di impegnare la spesa complessiva del servizio di € 152.614,96 al Cap. 1801/3 del Bilancio 
dell’anno 2020 Imp. 892/20 Codice Bilancio 09.03-1.03021505;

3. Di dare atto che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle 
condizioni di cui al Capitolato Speciale d'Appalto che la Ditta sottoscriverà per accettazione;

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace 
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalla normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta 
giorni;

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto a presentazione di 
regolare fattura;

4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


